¹² Si tratta di Metodio di Olimpo (250 ca.-311), vescovo di Olimpo in Licia, morto probabilmente durante la persecuzione di Diocleziano. Per ulteriori informazioni rimando a NICCOLI [1934].

Asdenti, come Gioacchino da Fiore¹³, abate calabrese del XII secolo, o suoi contemporanei come Michele Scoto¹⁴, astrologo di Federico II, che secondo Dante condividerà la dannazione eterna con Asdenti.

Vediamo ora quali profezie di Asdenti ci riporta Salimbene nella sua *Cronica*. La prima si riferisce all'anno 1284 e fu rivolta a tre ambasciatori che la città di Reggio Emilia aveva inviato a Parma, in segno di pentimento (ma anche per necessità) dopo aver maltrattato in precedenza quelli parmensi. Questi mentre si trovavano a Parma convocarono Asdenti per conoscere la volontà divina, ed ecco cosa accadde:

[...] *Qui etiam, cum essent in hospitio suo in burgo Sancte Christine, audientes de Asdenti propheta Parmensium, miserunt pro eo, ut de statu suo consulerent eum. Cui imposuerunt, super animam suam, ne subtraheret aliquod verbum de futuris que Dominus facere disponebat. Quibus respondit quod, si conservarent se in pace usque ad Christi Nativitatem, evaderent iram Dei, alioquin biberent de calice ire Dei, sicut biberant Mutinenses. Cui responderunt quod optime conservarent se in pace, quia mutuo matrimonia facere disponebant ad pacem et amicitiam conservandam. Quibus ipse dixit quod hec omnia fraudulenter fiebant ab eis et sub quodam veneno et velamine pacis. Reversi sunt itaque ambaxatores Regini, et a matrimoniis cessaverunt, et magis preparant se ad arma bellica fabricanda et congreganda quam ad pacem mutuo conservandam, ut in eis impleatur illud Michaelis Scoti, quod dixit in versibus suis, in quibus predixit futura: Et Regii partes insimul mala verba tenebunt¹⁵.*

¹³ Per maggiori informazioni sulla figura dell'abate Gioacchino da Fiore si veda POTESTÀ [2005].

¹⁴ La figura di Michele Scoto è descritta ottimamente nella voce dell'Enciclopedia Treccani, si veda MORPURGO [2005].

¹⁵ “Questi ambasciatori stando nel loro alloggio in Borgo S. Cristina, sentendo parlare di Asdente profeta dei Parmigiani, lo mandarono a chiamare per consultarlo. E gli intimarono, sulla sua anima, di non nascondere nulla di quanto Dio stava preparando per il futuro. Ai quali Asdente rispose che, se si fossero mantenuti in pace fino a Natale, sarebbero sfuggiti all'ira di Dio; diversamente avrebbero bevuto tutto il calice dell'ira divina, come l'avevano bevuto i modenesi. E gli risposero che si sarebbero sicuramente mantenuti in pace, perché stavano disponendosi a combinare matrimoni fra le loro famiglie, per conservare la pace e l'amicizia. Ma egli ribattè loro che queste cose le facevano in mala fede e che sotto il velo della pace si nascondeva il veleno. Tornarono dunque a casa gli ambasciatori reggiani, e si smise di parlare di matrimoni, e ci si impegnava più a fabbricare e ad ammassare armi per la guerra che a conservare la pace gli uni con gli altri, perché si compia in loro quanto ha detto Michele Scoto nei suoi versi, nei quali predisse il futuro: E anche per le parti di Reggio si avranno cattive notizie” [Cronica: 774 | 2517-2518].